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KẾ HOẠCH  

Hoạt động của Hội đồng trường 

Trường Mầm non Tân Lập 1, Năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, Ban hành Điều lệ Trường mầm non có hiệu lực thi hành từ ngày 31 tháng 3 

năm 2021, quy định trách nhiệm quyền hạn của hiệu trưởng;  

 Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND phường trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa - 

Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, UBND phường trực thuộc 

Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;  

 Căn cứ  Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2025 về việc tiếp nhận 

và phân công công tác đối với viên chức, người lao động trong các đơn vị sự nghiệp giáo 

dục công lập thuộc Ủy ban nhân dân phường Nha Trang; 

 Căn cứ quyết định số 1283 /UBND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của UBND Phường 

Nha Trang về việc thành lập Hội đồng trường Trường Mầm non Tân Lập 1, nhiệm kỳ 

2025 – 2030. 

Căn cứ Quy chế số 291 /QC-MNTL1 ngày 05  tháng 9 năm 2025 của Hội đồng 

trường Trường Mầm non Tân Lập 1 Nhiệm kỳ 2025-2030; 

Hội đồng trường xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2025 - 2026 như sau: 
 

A. MỤC TIÊU,  NHIỆM VỤ  

 

  I.  MỤC TIÊU 

 

Hội đồng trường là tổ chức chịu trách nhiệm quyết định về phương hướng hoạt 

động của nhà trường, huy động và giám sát việc sử dụng các nguồn lực dành cho nhà 

trường, gắn nhà trường với cộng đồng và xã hội, bảo đảm thực hiện mục tiêu giáo dục. 
 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 

1. Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch đầu tư và phát triển 

của nhà trường, nhà trẻ trong từng giai đoạn và từng năm học; 
 

2. Quyết nghị về tổ chức, nhân sự, tài chính, tài sản của nhà trường, nhà trẻ; 

giới thiệu người để bổ nhiệm làm hiệu trưởng theo yêu cầu của cơ quan có thẩm 

quyền; 



3. Giám sát các hoạt động của nhà trường, nhà trẻ; giám sát việc thực hiện các 

nghị quyết của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động 

của nhà trường, nhà trẻ. 
 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

 

 1. Xây dựng lực lượng tổ chức hoạt động 
 

Căn cứ vào Quyết định thành lập Hội đồng trường (gồm 9 thành viên) đã được 

UBND Phường Nha Trang phê duyệt kiện toàn, Chủ tịch Hội đồng xây dựng Quy chế 

hoạt động, kế hoạch hoạt động và phân công trách nhiệm quyền hạn cho các thành 

viên trong Hội đồng trường để giám sát việc thực hiện các Nghị quyết, Quy chế và 

các hoạt động của nhà trường. 

Hiệu trưởng làm văn bản báo cáo danh sách thay đổi về Phòng Giáo dục - Đào 

tạo duyệt bổ sung. 

Các Nghị quyết của Hội đồng trường được công bố công khai trong toàn nhà 

trường. 

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm thực hiện các nghị quyết hoặc kết luận 

của Hội đồng trường. Khi Hiệu trưởng không nhất trí với nghị quyết hoặc kết luận 

của Hội đồng trường, phải kịp thời báo cáo xin ý kiến cơ quan quản lý giáo dục cấp 

trên. Trong khi chờ ý kiến của cấp trên, Hiệu trưởng vẫn phải thực hiện theo nghị 

quyết hoặc kết luận của Hội đồng trường đối với những vấn đề không trái với pháp 

luật hiện hành và Điều lệ trường mầm non. 

Các thành viên trong Hội đồng phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên 

cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của nhà nước của ngành GD&ĐT 

để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường đầy đủ, 

nghiêm túc. 

Các thành viên trong Hội đồng trường phải tận tâm, quyết tâm, đồng tâm thực 

hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường đã đề ra. Giám sát toàn diện các hoạt động giáo 

dục và đào tạo theo nhiệm vụ, mục tiêu năm học. 
 

 2. Các hoạt động của Hội đồng trường 
 

2.1. Thực hiện các chỉ tiêu, nghị quyết 

Quyền hạn chức năng nhiệm vụ của Hội đồng trường dưới sự lãnh đạo của các 

cấp Đảng, chính quyền, các ngành, Hội đồng trường phải tuân thủ tuyệt đối, toàn 

diện. Cụ thể mục tiêu Hội đồng trường phê chuẩn: 

- Tập thể 

          +  Trường     :   Tham gia đăng ký thi đua. 

 +  Chi bộ      :   Tham gia đăng ký thi đua. 

+ Tổ chuyên môn và văn phòng        :   Tham gia đăng ký thi đua. 

 



- Cá nhân 

          + Chiến sĩ thi đua cơ sở   :   2-3 người  

 + Viết sáng kiến     :   2 đề tài được xếp loại đạt cấp trường 

+ Giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp  :   100% khá tốt  

 + BGH đạt chuẩn hiệu trưởng  :   100% khá tốt 

 + Xếp loại viên chức cuối năm  :   85 - 90 % HTTNV, HTXSNV 

+ Lao động tiên tiến                   :   85 - 90 % trở lên  

 + Dự giờ bạn                                :    2 - 3 tiết/tháng/GV 

 + Đồ dùng dạy học tự tạo (có chất lượng): 2 bộ/năm/GV 

 + Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên: 30% (Phấn đấu 100% khá, tốt) 

 + Kiểm tra chuyên đề: 30% GV, 30% NV (Phấn đấu 100% khá, tốt) 

 + Kiểm tra chuyên đề học sinh  :    Mỗi tháng 1 chuyên đề 

 + Tự Kiêm tra vệ sinh an toàn thực phẩm y tế học đường :   Tốt  

 + Tự kiểm tra các chuyên đề  :   Tốt   

Chỉ tiêu cháu  

+ Bé ngoan tuần  : 95- 100  % 

 + Bé ngoan Tháng  : 80-85% các lớp 

 + Chuyên chăm  : 85 - 90%, MG 5-6 tuổi 95% trở lên 

 + PCGD trẻ 5 tuổi ra lớp : 100%  

 + Đánh giá cuối độ tuổi :  95% trở lên đạt. 

+ Phấn đấu xóa suy dinh dưỡng (nếu có); khống chế tỷ lệ trẻ thừa cân béo phì. 

        Căn cứ vào nghị quyết của Chi bộ Mầm non Tân Lập 1, nhiệm vụ năm học 

2025- 2026, hội đồng trường đồng ý phê chuẩn những chủ trương, chỉ tiêu GD thực 

hiện các nhiệm vụ năm học 2025- 2026. Hội đồng trường giao trách nhiệm cho BGH, 

, các tổ trưởng chuyên môn do nhà trường chủ trì nghiên cứu xem xét  bố trí giao 

nhiệm vụ cho từng cá nhân, tập thể với tinh thần dân chủ - công khai - công bằng. 

Các tổ chức đoàn thể dưới sự lãnh đạo của Chi bộ, của tổ chức cấp trên thực hiện 

chức năng quyền hạn của mình với tinh thần trách nhiệm cao. 

 Hội đồng trường hoàn toàn nhất trí các chỉ tiêu mục tiêu GD đã thông qua 

trong nghị quyết, yêu cầu trường và các tổ chức liên quan kết hợp chặt chẽ, chủ động 

đổi mới phương pháp quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục. Hướng dẫn phụ huynh 

tổ chức những hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện chăm sóc, giáo dục trẻ em 

tại nhà để hướng tới đạt được mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương 

trình GDMN; các nội dung, hình thức hoạt động cho trẻ em cần đảm bảo an toàn và 

đáp ứng yêu cầu về giáo dục. Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương 

trình GDMN  

        Hội đồng trường sẽ phấn đấu thực hiện Nghị quyết, chỉ tiêu, nội quy quy chế, 

phấn đấu đạt danh hiệu Tập thể lao động Xuất sắc. 
 



 2.2. Công tác xây dựng đoàn thể, XHHGD và các tổ chức liên quan 

Hội đồng trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phải phát huy 

nội lực, đồng thời nhạy bén đón nhận các điều kiện ngoại lực để thực hiện các chức 

năng nhiệm vụ của mình đạt kết quả cao nhất. 

      Căn cứ vào nghị quyết của chi bộ, nhiệm vụ năm học 2025- 2026, nghị quyết 

của  các đoàn thể, Hội đồng trường chuẩn y những nội dung tiêu chí về giáo dục. Chú 

trọng quá trình tổ chức, quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các hoạt động nhưng yêu 

cầu nhà trường phải đầu tư kế hoạch con người, quỹ vốn hỗ trợ để các tổ chức đoàn 

thể hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, bằng phong trào thi đua . Phấn đấu 100% các 

cá nhân, tập thể hoàn thành nhiệm vụ năm học 2025- 2026 và những năm tiếp theo. 

     Về việc xây dựng XHHGD: Hội đồng trường sẽ chủ động tham mưu với Đảng 

uỷ, HĐND, UBND, phối hợp với Ban đại diện CMHS, các đơn vị bạn, các ban ngành 

hổ trợ sức người, sức của, củng cố CSVC phòng học, lớp học, khuôn viên nhà trường, 

từng bước xây dựng trường sạch đẹp. Tham mưu với các cấp có thẩm quyền các nhu 

cầu của nhà trường. 

      Nhà trường phải có trách nhiệm đóng vai trò chủ đạo hưởng ứng tích cực công 

tác XHHGD, động viên CBVC, CMHS tham gia thường xuyên, hiệu quả. Tổ chức 

hội nghị CMHS. Thực hiện “đổi mới toàn diện giáo dục đào tạo”, xây dựng “Trường 

mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, “Trường học an toàn phòng chống tai nạn thương 

tích”, “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo” để đạt kết 

quả cao nhất.  
 

 2.3. Về việc huy động nguồn lực cho nhà trường 
 

      Hội đồng trường hoàn toàn nhất trí những chủ trương, giải pháp về huy động 

nguồn lực cho nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu chính trị, mục tiêu giáo dục đào 

tạo theo cấp học, góp phần thiết thực vào việc thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ 

năm học 2025- 2026. Hội đồng nhà trường phát huy tôn trọng quyền làm chủ tự 

nguyện, tự giác tham gia sức người, sức của giải quyết những khó khăn, những đề 

nghị hợp tình hợp lý và theo quy định. Tuyệt đối phải xin ý kiến chuẩn y của Đảng 

uỷ, HĐGD của địa phương về mọi chủ trương để tổ chức thực hiện đúng quy trình, 

quy định. 

 2.4. Về công tác quản lý tài chính, tài sản 
 

      Căn cứ kinh phí ngân sách Nhà nước phân bổ, căn cứ kinh phí học phí, kế toán 

nhà trường chịu trách nhiệm tham mưu cho Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng phụ trách) 

để xây dựng kế hoạch chi tiêu nội bộ, thực hiện đảm bảo tiết kiệm và hoàn thành 

nhiệm vụ nhà nước giao. 

      Việc quản lý thu, chi các nguồn tài chính của nhà trường phải thực hiện theo 

quy định hiện hành của Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục - ĐT. 

      Tài sản của nhà trường cấp phát cho các bộ phận, phải tuân thủ theo các quy 

định của pháp luật. Tài sản xã hội hóa, các tổ chức biếu tặng phải vào sổ theo dõi tài sản, 

phải có biên bản bàn giao cụ thể. 



 

2.5. Về công tác tổ chức nhân sự  
 

      Hội đồng trường quyết định đồng ý phê chuẩn nghị quyết hội nghị CBVC về 

việc phân công giao nhiệm vụ cho tập thể và từng cá nhân. BGH phải thường xuyên 

làm tốt quy trình dân chủ, công khai, công bằng, đúng định hướng. Đồng thời BGH 

phải kết hợp với các tổ chuyên môn, Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi 

kiểm tra và có nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ, đáp ứng các tiêu chí, 

tiêu chuẩn của nhà trường trong những năm tiếp theo. 

       Hội đồng trường đề nghị BGH, các tổ trưởng chuyên môn, Công đoàn phối kết 

hợp với các đoàn thể để tuyên tuyền, động viên cho từng cá nhân CCVC nâng cao 

nhận thức trách nhiệm tự học, tự rèn, ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương 

pháp quản lý, nâng cao chất lượng CSGD đạt các chỉ tiêu theo tỷ lệ đã đề ra. 

       Hội đồng trường giám sát nhà trường về việc tổ chức các phong trào thi đua 

theo chủ đề, chủ điểm và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất. 

       Hội đồng trường đề nghị nhà trường, BGH hết sức quan tâm, giúp đỡ đầu tư 

con ngưòi, nguồn lực để các tổ, đoàn thể hoạt động đúng quy trình, có hiệu quả. Hoạt 

động của Hội đồng nhà trường cần lưu ý: 

Thực hiện tốt theo Điều lệ trường mầm non, các điều khoản đã quy định. 

Bám sát và thực hiện đúng các chủ trương của UBND Tỉnh, UBND phường, 

phòng Văn hóa - Xã hội, các chế độ báo cáo, thống kê, các văn bản hướng dẫn của 

các cấp, các ngành về chế độ chính sách đảm bảo công khai, dân chủ, hiệu quả.  

BGH phải có kế hoạch tạo nguồn, có kế hoạch xây dựng đội ngũ kế cận theo 

yêu cầu hiện tại trước mắt và lâu dài, đúng hướng, đúng kế hoạch, đúng người, đúng 

đối tượng kế tục sự nghiệp GD&ĐT. 
 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Hội đồng trường tổ chức họp 2 lần/năm vào đầu năm học và cuối năm học. Khi 

có việc đột xuất hoặc một phần ba số thành viên hội đồng đề nghị thì Chủ tịch hội 

đồng triệu tập kỳ họp bất thường. 

Trước mỗi kỳ họp các thành viên Hội đồng trường làm báo cáo việc thực hiện 

nhiệm vụ của mình phụ trách và các kiến nghị đề xuất cuả bản thân cũng như của 

giáo viên, nhân viên nhà trường. Được cung cấp tài liệu liên quan đến kỳ họp hội 

đồng trước 3 ngày để nghiên cứu thảo luận trong kỳ họp. 

Hàng quý, năm Hội đồng trường phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân 

thực hiện nghị quyết của mình đề ra đúng hay sai, rút kinh nghiệm và phản ảnh kịp 

thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lí, bổ sung đầy đủ, hiệu quả. 

  Hội đồng trường phải  thường xuyên rà soát lại chức năng, nhiệm vụ và duy trì 

chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân chủ, công khai đúng quy trình. 

      + Về chính quyền: HĐTĐ khen thưởng, kỷ luật, hội đồng tư vấn, Tổ chuyên môn, 

công đoàn, CSVC, thu chi tài chính, công tác tham mưu, chỉ đạo chung do đ/c Hiệu 



trưởng đảm nhận và trực tiếp giao nhiệm vụ cho các thành viên cùng tổ chức thực 

hiện.     

       Hàng kỳ, hàng năm Hội đồng trường phải tổ chức sơ kết, mở hội nghị đánh giá 

xem xét kết quả hoạt động, kiến nghị nhà trường, BGH thực hiện nghiêm túc nghị 

quyết của Chi bộ, của hội nghị CBVC, của Hội đồng trường đạt kết quả tốt hơn. 

       Hội đồng trường có nhiệm vụ triển khai, thực hiện kế hoạch hoạt động của Hội 

đồng trường năm học 2025- 2026 tại đơn vị, góp phần thực hiện và hoàn thành tốt 

nhiệm vụ năm học 2025- 2026./. 

 

 Nơi nhận:                                                                             TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG                                                                
- Thành viên HĐ; 

- Lưu VT. 

          

 

     PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

       Hà Thị Hồng Tuyên  
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